Heic tamen proponuntur illae tantum observationes, quibus Commissio de Religiosis assentire non videtur, cetera autem, quae ab eadem acceptatae sunt, in ipso scheme decreti inveniuntur tamquam emendationes iam introductae. Ad singula schemata plene emendanda solvantur oportet igitur quaestiones quae adhuc remanent quaeque infra singillatim proponuntur.

- 6 -

I

**DE ALIQUIBUS INSTITUTIS
STATUS PERFECTIONIS IN PARTICULAR!**

AD OBSERVATIONES GENERALES

I. *Observatio* - LIENART: a) Decretum in quo explicite tribuitur Institutis, de quibus agitur, ius ad apostolatum in Ecclesia exercendum, deberet simul aperte declarare quad sub ipso respectu, ab Episcopo dioecesis dependant.

b) Hoc non dicitur nisi de Institutis Saecularibus sacerdotum incardinatorum, et merito! Sed omnes qui operi Ecclesiae cooperare intendent, etsi dioecesi non incardinati, subiici debent Episcopo ita ut normas ab eo statutas ad doctrinam christianam edocendam, ad Actionem Catholicam fovendam, ad apostolatum organizatum promovendum fideliter obseruent.

Pro bona pads, exopto quad in decreto ius illud Episcopi memoretur.

Respondetur: Ad a) De hoc argumento, scilicet: « de religiosorum apostolatu sub regimine Episcoporum exercendo », ex professo et amplissime omni sub respectu agitur in speciali schemate ab utraque Commissione de Episcopis et de Religiosis concordato, cui titulus est: *De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad opera apostolatus exercenda*.

Ideoque, ea quae in praesentibus vel ceteris schematibus deesse hac in re videntur, sunt quaerenda in praefato schemate concordato.

Propterea, hie de subordinatione horum institutorum in apostolatu exercendo expresse non fiat mentio, hoc non nocet, cum talis subordinatio in speciali schemate ex professo doceatur.

De cetera competentia Ordinarii etiam in praesenti capite non penitus omittitur: v. g. Art. 5 (pag. 7).

Ad b) Iam provisum in responso praecedenti: silentium de hac subordinatione hie, nullo modo est eius negatio: sed haec specialis quaestio reservatur speciali schemati de apostolatu, ut dictum est.

Quare non videtur aliud hie addendum esse.

N. B.: Iuvat statim, semel pro semper hoc notate quad vox

- 7 -

« religiosi », cum loquimur de Apostolatu Religiosorum, sumenda est sensu lato, pro omnibus sodalibus statuum perfectionis, sive in Institutis saecularibus, nisi aliud dicatvr vel ex contextu constet.

II. *Observatio* - RUFFINI: Nescio cur non tractetur quaestio: num Instituta laicalia sacerdotes proprios habere possint. Pro comperto habeo plures eorum sodales ad sacerdotium adspirare. Aliiquid de hac re dicendum esse aestimo.

Respondetur: a) Commissio nostra hanc quaestionem ab Em.mo Relatore positam serio et protracto studio subiect; immo, occasio specialiter tractandi de Institutis Laicalibus Fratrum Docentium, praecise fuit illa: *De accessione Fratrum Docentium ad Sacerdotium*.

Propterea, ut hac in re securius procederet, Commissio instituit inquisitionem penes plus quam viginti (20) instituta Fratrum Docentium, sequentem quaestionarium mandando singulis Curis. Generalitatis:

« Rogatur ... un rapport ... qui temoigne de l'opinion de votre Conseil (General) sur ce sujet, et aussi, des tendances remarquées parmi les membres de votre institut sur les points suivants:

I. L'opportunité ou non de promouvoir les Frères enseignants au Sacerdoce:

- a) quant à la manière de le faire;
- b) quant au critère d'appel des Frères au sacerdoce.

II. Les moyens de revaloriser la vocation du Frere enseignant:

- a) avec et par le sacerdoce;
- b) sans le sacerdoce.

b) Exitus huius inquisitionis, quoad accessionem Fratrum ad Sacerdotium, fuit plane negativus; omnes fere Curiae Generalitiae contrariae sunt huius accessioni ad Sacerdotium: et ratio communissima allata est quia volunt remanere id quad sunt; iuxta intentionem propriorum Fundatorum, considerando quad vocatio religiosa laicalis est in se complectus status perfectionis evangelicae ab Ecclesia iuridice recognitus, et insuper eorum propriae vocationi apostolicae efficaciter inservit. Pauci qui accessioni favent, id faciunt cum non paucis et diversis restrictionibus.

Quoad tendentias autem inter membra, certo adsunt qui tales habent adspirationem; sed relativae pauciores sunt, neque eorum intentio semper apparet ab omni specie personalis ambitionis immunis, ita ut in pluribus casibus de rectitudine talis intentionis serio dubitari possit.

- 8 -

c) Quapropter, Commissio aestimavit quaestionem nondum maturam ut circa bane materiam aliquod decretum conciliate tuto ferri posset. Hoc enim non deberet esse negativum: quod praeduderet portam et viam ad aliquam disciplinam quae non destituitur fundamento et quae in certis casibus acceptari posset; neque deberet esse positivum: eset, praesentibus in adjunctis, provocare nimiam perturbationem in institutis, speciatim dando aliquod praemium illis qui accessionem promovent quique non semper sunt fautores pads.

Neque praetermitti potest quaestio magni momenti theologici, de distinctione scilicet inter vocationem sacerdotalem in statu religioso, et vocationem ad statum religiosum simpliciter, ut iam supra in prima paragrapo sub littera b) innuitur. Vocationes enim, quarum unaquaque est in se completa et ab aliis distincta, non possunt indiscriminatim inter se converti, ita ut alicuius fratris accessio ad sacerdotium a simplici sui Superioris designatione pendeat: fundamentum enim vocationis ad sacerdotium collocari nequit in mero actu auctoritatis extrinseciae, cum omnis vocatio sit a Deo.

d) Attamen, Commissio voluit mentem suam hac in re definire atque, si interrogata, Commissioni Centrali manifestare: id quod, bane occasionem nacta nunc facit:

Mens Commissionis de Religiosis

i) Mens generalis Commissionis est ut res, cum nondum sufficienter matura appareat, prudentiae S. Sedi relinquatur, quae si occurrit, accessionem permittere poterit (ut iam aliquoties fecit) sub datis conditionibus, sic continuando experimentum vix inceptum et expectando ut quaestio maturescat antequam aliquod decretum generale ferat.

Commissio autem interim censet quaedam particularia esse advertenda, nempe:

ii) *Praemittitur*: 1^o Nihil obstare theologicice quominus aliquis Frater Instituti docentis aliasve laicalis, etsi post plurimos annos in statu religioso laicali transactos, ad Sacerdotium in ipso quidem Instituto exercendum promoveri possit, vocantibus Superioribus et ipso consentiente, dummodo vere idoneus sit servatusque ceteris de iure servandis.

2^o Etsi omnis accessio ad Sacerdotium a priori non sit excludenda et hanc singulis in casibus perpendendis a S. Sede petentibus concedi possit, quaestio autem, valde delicata, gravis ni-maque consecataria secumferens, nondum matura .apparet .neque

- 9 -

sufficienti experientia comprobata ut generali quodam decreto de opportunitate huiusmodi novae disciplinae prudenter statui possit.

iii) Permissa autem ex hypothesi accessione Fratrum docentium ad Sacerdotium, conditiones sequentes observandae videntur, ad bane novam proxim intra debitos limites continere et ad abusus avertendos, scilicet:

1^o Inductio Sacerdotii in Instituta quae illam exoptant, primum fieri debet per modum Institutionis stabilis in Constitutionibus rite definienda, cum omnibus conditionibus quibus Sodalium accessio ad Sacerdotium congruenter circumscribatur, auctoritate Capituli Generalis et S. Sede adprobante.

2^o Unicum esse potest motivum huius accessionis Fratrum ad Sacerdotium: spirituale bonum ipsius Instituti eiusque Operum rite et efficacius consulendum. Minime invocari potest actualis sacerdotum penuria et eorum insufficientia in fidelibus spiritualiter assistendis: id enim non tantum esset vocationem Fratris docentis perficere, sed evertere, ut scilicet curae animarum potius vacet quam iuventuti erudiendiæ!

3^o Numerus promovendorum in singulis Institutis relative satis restrictus maneat, præ totali sodalium numero, ita ut Institutum non desinat esse vere laicale neque eius aequilibrium morale perturbetur.

4^o Candidati promovendi omni sub respectu idonei esse debent ad normam iuris.

5^o Ad Superiores maiores pertineat, secundum Constitutiones, singulos candidatos idoneos pro opportunitate seligere et ad Sacerdotium vocare atque competenti Episcopo ordinanti praesentare vel; prout ferat casus, cum eiusdem litteris dimissoriis, ad alium ad normiam iuris.

6^o Nullus autem ad Ordines promoveri potest sine eius assensu, omnino libere praestito, numquam vero a Superioribus praecipientibus.

7^o Sic promoti Sacerdotes in Institutis laicalibus, ab omnibus regiminis munis exclusi manere debent.

Conclusio; Commissio non favet decreto conciliari hac de re; si autem altera a Commissione Centrali decernatur, rogat ut ratio habeatur eius mentis prout supra expositæ.

III. *Observatio - JULLIEN*: a) Maxima quidem laude digni sunt Rev.mi viri qui sodales Commissionis de Religiosis impens opera adlaborarunt in parandis istis schematibus Decretorum, triginta tribus (33) capitibus contentorum, quorum quaedam, ex iis quae sunt in media re, hodie proponuntur.

- 1 O -

b) Ex iis sane possumus coniicere praeclarum illud opus procul dubio, baud parum utilitati futurum esse sive ad Concilium, sive ad instructiones dein forte super his quaestionibus edendas ab Apostolica Sede, sive ad Codicis Iuris Canonici canones complendos perficiendosque.

c) Quod autem res spectat Concilio proponendas, haec baud poterunt quidem recte dignosci atque eligi, nisi ubi omnia schema Commissionis studio subiecta fuerint: nam, attento fine Concilii, tota illa materia restringatur oportet ad ea quae magis propositionum *pastorate* respiciunt. iam igitur a limine, humiliter insto ut Concilium omnino illustret, exponat, doceat atque impecret quae sint rationes, iuxta Ecclesiae doctrinam, inter utrumque clerum, regularem scilicet et saecularem qui dicitur.

d) Valde nimirum optatur ut Concilium opus exstruat veritatis, caritatis, unitatis et pacis. Quod opus urget in Christi Ecclesia, nostris praesertim infensis temporibus, in quibus foris bella omne genus premunt et intus serpit liberi examinis periculum.

e) Prae fidelium oculis vivida sub luce exhibeatur nobilissima ad vitam religiosam divina vocatio, quin tamen contentio vel odiosa comparatio, etsi tacite, cum praeclara ad sacerdotium divina vocatione innuatur. Sit exempli gratia, unum idemque schema quod de utraque vocatione in caritate Domini agat easque iterum iterumque illustret: quaecumque alia ratio etenim in Mystici Corporis Christi veritatem offendit.

f) Ne seipsos Religiosi supra ceteras exalent, clerici vero saeculares a religioso statu amplectendo fideles ne detrahant. Itaque, in mutua aestimatione, et religiosi fovere poterunt ac debent votaciones fovere pro institutis religiosis virorum ac mulierum.

g) Sed, insuper Concilium decreta peculiaria edat oportet de operibus apostolatus a viris feminisque Religiosis sub congruenti Episcoporum regime fovendis: quilibet quidem iuxta sui ipsius ordinis regulas, ita ut, puta, Cartusiano aliqui paroedale onus non imponatur; omnes veto in aedificationem Corporis Christi. Urgeatur utique ut sanctae serventur constitutiones familiarum religiosarum, a singulis sodalibus; Episcopis attamen liceat super Religioso ad extra adlaborantes unitatis regimen exercere. Ideoque, ex octo sectionibus, maximum momentum habeat ultima sectio quae agit de apostolatu religiosorum sub moderamine Episcoporum. Summi enim momenti sunt ad animarum bonum vires unitae religiosorum et cleri saecularis; dum dissensiones

- 1 1 -

etiam inter paucos votaciones ex utraque parte minuent, operam plurimorum confirmabunt.

h) Propter debiliorem humanam naturam, conflictus quidem adfuerunt atque aderunt: sed solvendi erunt ad normam iuris prudentiae et caritatis. Ceterum Legislator, historia duce, principia statuit ad recte definiendos casus qui contingere possunt: exempli gratia, pro stipe queritanda, pro dominibus novis erigendis, pro ministerio pastorali in paroeciis religiosis concreditis, pro catechetica populi institutione a religiosis tradenda iudicio Ordinarii (cfr. can. 1334); et cetera. Quae omnia sane Concilium expolire et pro locorum adjunctis addere poterit ».

Respondetur: Ad a) et b) Omnia quae hie ab Em.mo Domino Cardinali sapienter magna cum benevolentia scripta sunt, scilicet, vota circa ea quae desiderantur et criteria quibus ea sunt peragenda non solum respondent animo Commissionis; sed de facto, completa sunt in schemate, variis partibus seu sectionibus quibus constat.

Ad c) Propositionum Concilii non tantum debet esse pastorale; sed etiam doctrinale: nam in vera doctrina, sana pastoralis fundatur ab eaque derivetur oportet.

De rationibus inter utrumque clerum, in particulari, sermo est in Prima Parte, prima sectione doctrinali de Statibus perfectionis relate ad statum tum Episcoporum, tum clericorum.

Ad d) Placet omnino.

Ad e) De nobilissima vocatione religiosa sermo est in Prima Parte doctrinali: tum in sectione prima: Constitutio de Statibus perfectionis tum in Sectione tertia: De Vocatione religiosa.

Ad f) Placet: et de hoc sermo est in Parte Secunda: Sectione tertia: de vocationibus religiosis promovendis.

Ad g) Placet: et de hoc amplissime sermo est in schemate ab utraque Commissione de Episcopis et de Religiosis concordato.

Ad h) Placet: et de hoc, iterum in eodem schemate concordato sermo est.

IV. *Observatio* - BEA: a) In his schematibus multa repetuntur quae omnibus qui de vita religiosa agunt plane nota sunt. Opportunus videtur ea tantum dicere quae *hodie* sunt peculiaris momenti, v. g. de momenta vitae contemplativae, de adaptatione ad hodiernas necessitates apostolatus, de praestantia status virginitatis, de accurata preparatione eorum qui in apostolatu occupantur, de Institutis saecularibus et similia.

b) Etiam in his tamen non videtur esse descendendum ad

- 12 -

particularia, sed danda principia. Exsecutio enim in diversis Sodalitatibus omnino diversa erit, et ab iis ipsis, sub vigilantia Sacrae Congregationis de Religiosis, perficienda erit ».

Respondetur: Criteria ab Em.mo Domino hie proposita in decretis Concilii exarandis adhibenda, Commissio de Religiosis proculdubio prae oculis habuit in suis schematibus redigendis, ut iam ante pluries in variis responsis datis dictum est.

Cum autem hac de re frequenter fiant observations et reapse desint normae precisae, utile erit criteria quibus argumenta quae Concilio proponantur seligenda sint hie schematicce exponere, sub duplo titulo: A) *Criteria ipsa;* B) *Applicatio criteriorum.*

A) Criteria ipsa.

i) Non pertinet ad Concilium exarare aliquem Tractatum Academicum de materia subiecta (in casu: de statibus perfectio- nis), completum in omnibus suis partibus et perfecte organicum, ad modum tractatus scholae.

ii) Sed ex materia subiecta assumuntur tantum ea sive ad doctrinam sive ad disciplinam relata, quae hodie speciale momentum habent: et hoc quia ista sunt:

Sive nova: pro temporum progressu inducenda et tune con- venienter elucidanda et suis rationibus munienda.

Sive vetera: quae:

- a) contra negligentes sunt iterum incukanda et ul'gencla;
- b) contra impugnantes sunt vindicanda;
- c) contra errantes sunt enucleanda et definienda;
- d) pro exigentiis temporum sunt congruenter aptanda;
- e) pro progressu temporis sunt utiliter complenda et per- ficienda.

iii) Sed attendendum est quod aliquando non sufficit ista simpliciter exponere; saepe saepius enim, plurima puncta particulaaria, super quibus declaratio conciliaris vehementer exoptatur, haud facile et adaequate intelligi poterunt, quin conveniens praecesserit explicatio magis generalis, quae in se utique aliquando superflua videri poterit.

Inde necessitas ampliandi sermonem ut res perfecte intelligatur.

iv) Criterium autem decisivum selectionis materiae in Con- cilio tractandae, non est stricta necessitas, sed vera convenientia.

Etenim: Ex una parte: etiam argumenta quae criteriis supra datis respondent non sunt, pro natura sua, necessario tractanda in aliquo Concilio Oecumenico; plura certo bene tractari possent

- 13 -

in aliqua Constitutione vel Instructione Apostolica, ut recenter factum est pro studio linguae latinae promovendo. Et hoc verum est non tantum pro materia Commissionis de Religiosis sed etiam pro materia aliarum Commissionum, ut schemata Commissioni Centrali hucusque praesentata sufficienter demonstrant.

Ex altera parte: semel Concilio Oecumenico indieto et considerata universalitate et amplitudine materiae inter Commissiones praeparatorias distributae, convenit ut argumenta cum quadam quoque amplitudine tractentur et ita omnium expectationi, quae est magna, Concilium plane respondeat.

v) Attamen Concilium, etsi cum aliqua amplitudine materiam tractare intendat, non debet ad nimia particularia descendere, ista relinquendo sive revisioni Codicis, sive futuris Decretis, Instruc- tionibus, Monitis, etc. quibus S. Sedes, per diversa Dicasteria competentia, Decisiones Concilii executioni mandabit.

B) Applicatio criteriorum.

Faciliter consensus unanimis obtineri potest circa criteria supra exposita; non ita quoad eorum applicationem concretam.

Ex ipsis Observationibus membrorum Commissionis Centralis evidenter appareat quod non omnes eodem modo iudicant de opportunitate vel minus eiusdem determinati argumenti, et unusquisque abundat in proprio sensu.

Ideoque, stante difficultate applicationis criteriorum, videtur rationabile quad Commissio quae aliquam materiam determinata ex professo tractavit cum omnibus necessariis informatio- nibus, aliquando specialiter quaesitis, praeumptionem habeat in iudicando de opportunitate alicuius argumenti in texto Conciliari inserendi.

Quare, in aliqua parte schematis delenda, caute est procedendum: ne deleantur quae necessario vel saltem valde utiliter dicenda erant; insuper ne agendo solummodo de una quaestione inter varias connexas, mens Concilii videatur minus de istis curare, et sic fiat argumentum ex silentio.

V. *Observatio* - SUHR: «Capita VII et VIII non videntur pertinere ad partem de Doctrina. Cap. VIII videtur remittendum rerum evolvendarum cursui et iurisprudentiae ».

Respondetur: Capita VII et VIII pertinent ad doctrinam, quia in eis non agitur de disciplina sodalium; sed de ipsa parti- culari natura, indole et aestimatione horum Institutorum, salvis

- 14 -

forsitan quibusdam immediatis consecutariis practicis, v. g. art. 7: de vocatione fratrum docentium fovenda.

Ad caput VIII quod attinet, proculdubio plura relinquuntur de facto iurisprudentiae; hoc patet ex comparatione inter pauciora hie dicta. de Institutis saecularibus, et permulta quae ad iurisprudentiam pertinent, ut videri possunt in libro *De Institutis Saecularibus*, a pag. 198 ad pag. 234.

VI. Observatio - SEPINSKI: Liceat mihi alias animadversiones indolis generalis facere: a) Opinor difficile fore ut omnia capita Constitutionis a Concilio qua tali definitive approbentur. Potest vero Concilium Constitutionem in omnibus partibus discussam tamquam votum Summo Pontifici proponere, qui omnia Sacrae Congregationi competenti et Commissioni pro emendando Codice instituendae tradere potest.

b) De Institutis laicalibus praesertim Fratrum docentium auctoratur in fine cap. VII paragraphus specialis, qua enunciatur praecedentes paragraphos applicandas esse sororibus docentibus, congrua congruis conferendo.

c) Instituta saecularia, secundum meum iudicium et experientiam, respondent necessitatibus speciali societatis modernae et optimos fructus producunt; ideoque teneri et adiuvari debent, ut adhuc maiores fructus ferre possint.

d) Pro terris missionum in constitutione poterunt inseri speciales paragraphi.

Respondetur: Ad a) De opportunitate materiam schematis conservandi vel Codici revidendo remittendi, iam provisum est in responso praecedenti pp. 12-13, aliisque locis.

Ad b) De extensione' cap. VII etiam ad sorores docentes, haec notantur:

i) Iam habetur generalis norma in art. 2, ubi sermo est de vita religiosa laicali in genere ... hisce ultimis saeculis volventibus nova forma, tam pro viris quam pro mulieribus, variis apostolatus operibus mirum in modum aptata et nunc ubique vegetior efflorescens ... ».

ii) De Fratribus antem docentibus specialiter sermo fuit, quia dum vocatio Sororum ab omnibus fovetur, vocatio Fratrum hodie haud sufficienter aestimatur et fovetur, etiam ex parte cleri. Propterea, Pius XII Epistulam hac de re scripsit ad Em. mun Card. Valeri, d. 21 martii 1954, ad vocationem Fratrum docentium altius extollendam in omnium aestimatione et favore; id quod non tam urget pro vocatione sororum docentium.

- 15 -

iii) Nihil impedit autem, si placuerit, ut propositio Rev.mi Relatoris addatur in fine art. 7, scilicet:

« Ea quae in hoc capite de Fratribus docentibus specialiter habentur, aliis etiam Fratribus qui diversa munera explent, nec non Sororibus docentibus aliisque applicanda sunt, congra congruis referenda ».

Ad c) Placet.

Ad d) Est caput XXXII et ultimum in schemate nostro de Missionibus, Commissioni Centrali mense iunii praesentando.

**AD OBSERVATIONES PARTICULARES
IN SINGULOS ARTICULOS**

An ARTICULUM 3

I. Observatio - Sm1: « Non placet, quia in eo tangitur quaestio (pr. Jin. 7-8) quae videtur nrntabilis ».

Respondetur: Vocatio fratris docentis non est tam mutabilis: suam missionem habet in Ecclesia iam a saeculis, stabiliter conservatam et, ut meretur, adhuc conservandam.

Mutatio huius vocationis in clericalem non est certo matura, ut supra dictum est (cf. supra p. 7-9); et etiam si in institutis fratrum permittatur accessio ad sacerdotium, non erit quaestio de integro instituto mutando in dericale.

Ideoque, ea quae in hoc articulo habentur, opportuna remanent.

II. Observatio - LEGER: a) « Mihi videtur inopportum suggestere ut definitio vocationis fratrum docentium quod illi sunt qui sacerdotio renuntiantur.

b) Nonne aliquod adderet ad descriptionem vocationis fratrum docentium dicere quad fratres docentes maxime destinantur ad institutionem christianam puerorum paupertate aut alio defectu laborantium, et ad educationem religiosam diligentius tradendam et profundius pervestigandam. Sic melius distingueretur vocatio fratrum ab illa catholicorum magistrorum laicorum ».

Respondetur: Ad a) In hoc capite agitur specifice de bus docentibus laicalibus, proinde qui sunt sine sacerdotio; et agitur de tali vocatione religiosa, quae est tantum religiosa, pro

- 16 -

suo merito in Ecclesia convenienter extollenda et omnium aestimationi iuste commendanda.

Ergo oportet ut modo hoc dicatur.

Ad formulam autem, a Pio XII mutuatam, quod attinet, disceptatum est in Commissione: quidem enim haud recte dictum censebant quod fratres « renuntiant sacerdotio ».

Certo nequit esse in casu renuntiatio stricto sensu, alicui officio quadam ratione sibi debito: quis Officio suo renuntiat vel iuri suo. Sed est renuntiatio sensu latiori, quatenus quis non prosequitur id quod posse; et, sicut multi alii, prosequi. Et hoc sensu iustificatur formula Pii XII: quatenus non assumunt sacerdotium, quod tamen multis in casibus, consideraverunt vel saltem potuerint considerare tamquam possibile.

Ad b) Destinatio fratribus docentium «ad institutionem puerorum paupertate aliisque defectu laborantium » bene potest assumi a singulis institutis, et de facto fit iuxta intentionem particularem cuiusque Fundatoris. Haud expedire videtur ut ipsa Ecclesia auctoritative eam imponat, eo minus quod non tantum pueri pauperes sunt christiane erudiendi, sed etiam ditiones: id quod non semper obtinetur cum magistris laicis.

Ideoque, in toto opere educationis, praesertim cum sacerdotes magis magisque ad apostolatum stricte sacerdotalem vocentur, oportet campum sine restrictione, etiam in scholis superioribus, fratribus docentibus apertum relinquare; maxime cum in illo sine tali restrictione meritissime iam adlaborant.

Retinendum est autem quod differentia vocationis Fratrum docentium ab ilia Magistri catholici non tantum, neque praecipue in hoc est ponenda; sed in eo quod Fratres, cum approbatione Ecclesiae, receperunt quoque munus, ut dicitur in art. 3 traditum: « doctrinam catholicam seu christianam, qua, in scholis iuvenis animum ad vitam christianam reapse instituunt ».

An ARTICULUM 8

I. *Observatio* - RUFFINI: « Laudanda quidem sunt Instituta saecularia, utpote quae mire hodiernis novis necessitatibus apta remedia afferunt; sed nimia facilitate hie illic oriuntur. Non raro confessor vel parochus ius sibi tribuit condendi Institutum saeculare cum votis, inscio Episcopo, immo secreto et secreto sodalibus imposito: exinde periculum - praeter alia - est ne plura habeantur Instituta inter se simillima. Quocirca aliqua frena affrenda esse puto ».

- 17 -

Respondeatur: Art. 37: « De novis institutis numero temperandis » (Schema: de Constitutionibus ...) applicandus est etiam novis institutis saecularibus condendis.

Ad periculum particolare avertendum de quo in Observatio- ne, forsitan quod in eodem articulo 37, in fine addi posset:

« Ut haec norma prudentiae efficacius servetur, nemo aliquod institutum status perfectionis, etiam saeculare, constituere prae-sumat, inconsulto Ordinario ».

II. *Observatio* - HuRLEY: « Relate ad instituta saecularia valde periculosum mihi videtur permettere ut eorum sodales tamquam deputati in coetus legislativos (parlamenta) status ingrediantur. Impossibile enim est omnem notorietatem de hac re vitare. Consequentia est quod suspiciones et quidem non sine fundamento de clericalismo politico oriuntur, quibus spiritus anti-clericalis nutritur. Vita politica est pro laicis, non pro fidelium categoriis quae quamdam ecclesiasticam qualitatem induere vi-dentur. Si sodalis Actionis Catholicae qua talis ad vitam politi-cam ingredi non debet, multo minus sodalis instituti saecularis ».

Respondeatur: Periculum de quo in observatione non videtur omnino vanum. Nihilominus, res iam est in actu in nonnullis casibus.

Idem, debita servata proportione dici potest de sodalibus institutorum saecularium qui officia publica detinent, speciatim in Scholis status vel Universitatibus.

De cetera schema nihil hac de re commendat vel reprobatur.

Ergo concludendum est quod est quaestio de prudentia, qua singuli casus sunt moderandi. Ubi tale serum periculum emer-gat, huiusmodi activitas tune prohiberi poterit; sed imprudenter ipsum Concilium id universaliter prohiberet, excludens medium quod beneficum esse potest.

III. *Observatio* - DELL'AcQUA: a) Adumbratur in capite VIII praesentis schematis ius de Institutis saecularibus, quae « primo elapsi saeculi dimidio condi ceperunt » atque « nostro hoc saeculo ... multiplicata silenter sunt, pluresque, satis inter se se diversas, formas sive autonomas, sive diversimodi Religionibus Societatibus unitas induerunt ». (Const. Ap. *Provida Mater Ecclesia*, d. 2 febr. 1947, AAS, vol. XXXIX, 1947, p. 118 s.).

b) Ut tantae gravitatis negotium accommodate cumulateque hoc iure expediatur, magno erit emolumento quaedam peculiaria attento penitus animo considerari.

- 18 -

c) Omnes quippe norunt quanta sollecitudine Ecclesia postulet ut qui evangelica consilia per vota obedientiae, castitatis et paupertatis publica profiteri cupiunt, apte per novitiaturn informantur « studio regulae et constitutionum, piis meditationibus assiduaque prece, iis perdiscendis quae ad vota et ad virtutes pertinent, exercitationibus opportunis ad vitiorum semina radicibus extirpanda, ad compescendos animi motus, ad virtutes acquirendas » (can. 565, § 1). Haec namque necessaria prorsus sunt, veluti experientia evincitur, ad frugifere consilia servanda et exoptatam perfectionem persequendam.

d) Praeter quae praesidia, ad perfectionem evangelicam in religiosis Institutis aspirantes alii fruuntur praincipis auxiliis, prout habentur vitae communis saeptum atque iugis Moderorum vigilantia et praesens quasi tutela.

e) Haec omnia apud Institutorum saecularium sodales, variis quidem ratione et mensura, maiora adhuc desiderari videntur.

Quod si perpendatur istos sodales, utpote plerumque solos et cotidianis occupationibus distentos, esse nonnumquam praeternum modum pravis saeculi affiatibus et voluptatum blandimentis obnoxios, plane constat ipsos potissimum pree iis qui in religionibus degunt - uti oportet - virtutibus christianis assequendis operam dandam.

f) Ideoque peropportunum esset si S. Synodi Patres, inter alia de acquirenda in saeculo perfectione normas, hanc praecipuam conderent de idonea sodalium institutione deque congruis praesidiis quibus ipsi sedulo connixi ad evangelicam perfectiunem contendere revera valeant.

g) Secundum apparatus schematis preecepta, Instituta saecularia Ordinariis locorum, quibus subiecta erunt « de iure innovescunt, potest tamen baud raro iuvare, immo aliquando omnino necessarium esse ut sodalium nomina vel ipsa centra ceteris prorups ignota maneant » (p. 10, n. 13).

h) Ut vere dicatur, praescriptum hoc de secreto tegendis sodalium nominibus ipsisque Institutorum saecularium centris nostra quidem aetate baud satis intellegitur. Quin de gravibus incommidis loquamur, quae inde exoriri nonnumquam possunt, regula ista preecepto Domini adversatur, quod sonat: « Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum, qui in caelis est » (Mt. V, 16).

i) Praeter itaque gravia vel extraordinaria rerum adjuncta, quae in aliquibus locis habentur, ex. gr. ob catholicorum insectationes aliasque eiusmodi causas, ipsum christianorum commune bonum exigit ut, quern ad modum religiosa Instituta, ita haec

- 19 -

saecularia palam elaborent malis seu scandalis, quae tam late patent et per vulgantur, depellendis.

j) Due insuper recensentur saecularium institutorum clericorum classes, eorum videlicet quorum sodales incardinationem propriae dioecesi retinent et eorum quorum sodales eandem non retinent (p. 10 s., n. 14 s.). In priorum sodales Ordinarii loci auctoritas nullo sub respectu imminuenda, sed potius novo vinculo firmanda est; posteriorum vero sodales « ad normam Constitutionum plane pendent a proprio Superiore interno, quin tamen ipse in officia ab Ordinario loci commissa direkte intervenire valeat, salva semper eorumdem adimpletionis vigilantia » (p. 11, n. 15).

k) Differentia hinc evidens fit eaque non parvi ponderis inter ascriptionem qua Instituto coniunguntur sacerdotes incardinationem non retinentes et ascriptionem qua copulantur sacerdotes qui incardinationem retinent. Nonne differentia eiusmodi graviter officit uni eidemque formae seu rationi servandae muneribusque in Ecclesia rite explendis, quae saecularium institutorum peculia sunt seu propria? Quaenam erit vis unius adscriptionis pree altera? Quaenam erit iuridica condicio priorum sacerdotum pree ceteris?

l) Nullum autem est dubium, quin fidei pietatisque incrementum in dioecesis fovendum cotidie magis reposcat sacros administratos, sive hi retineant sive non retineant incardinationem, earum Episcopis omnino obnoxios.

m) Quoniam denique universa cleri saecularis populi christiani disciplina ad tramitem can. 250 Codicis iuris canonici a Congregatione Concilii est moderanda, aequum esset sacerdotes ex saecularibus Institutis, qua eorumdem Institutorum sodales, Congregationi de religiosis, qua vero dioecesano ministerio operam naventes, Congregationi Concilii subiici, pariter ac religionum sodales qui, in missionum territoriis commorantes, Congregationi de Propaganda Fide vel Congregationi religiosorum negotiis preepositae subduntur (can. 252, § 5).

Respondetur: Ad a), b), c), d), e), f): In his sex prioribus paragraphis observationis, sermo est de *Apta Institutione Sodalium* Institutorum saecularium, pro quibus omnia quae pro religiosis instituendis praecipiuntur, « maiora adhuc desiderari videntur » (cf. e). Ideoque, peropportunum esset si S. Synodi Patres normam « conderent de idonea sodalium deque congruis praesidiis quibus ipsi sedulo connixi ad evangelicam perfectionem contendere valeant ».

- 20 -

i) Absque dubio, sodales Institutorum saeculariuni accurata et solida indigent Institutione: propter rationes supra allatas.

Hoc autem iam habetur in Sectione de alumnorum statuum perfectionis institutione, saltem sub generali formula, in art. 44. Ibi enim explicite dicitur quod normae in hac sectione traditae omnibus sodalibus statuum perfectionis viri et mulieribus sunt applicandae «pro subiecta materia debitaque cum proportione».

ii) Attamen ne supersit dubium de extensione harum normarum ipsis, forte quod specialis eorum mentio opportuna esset in eodem art. 44 addendo in fine (pag. 6):

« ...incrementum et robur.

Ab his praescriptis minime eximuntur sodales Institutorum saecularium qui pro sua conditione auxiliis spiritualibus et disciplinaribus vitae communis carent, ideoque solidam et probatam institutionem ad evangelicam perfectionem in saeculo prosequendam, ratione proprio statui accommodata et sub ductu peritorum Magistrorum sibi comparare debent ».

Ad g), h), i): Quae de secreto in Institutis saecularibus agunt.

i) Verba evangelica «Sic luceat lux vestra ... » invocantur contra secretum servandum in Institutis saecularibus, non habent tantam et rigidam applicationem ut penitus excludant omnem possibilitatem bonum legitime in secreto peragendi. Plerumque utique opera bona sunt manifeste facienda; aliquando prudenter contrarium consulere potest et baud raro consultit ubi deest tolerantia sive ex parte populorum sive gubernii.

ii) Id specialiter valet pro Institutis saecularibus quorum sodales apostolatum exercent, generatim, non per apertam regni Dei praedicationem; sed per discretam in massa populorum penetrationem qua pracepta vitae christiana diffunditur. Ideoque, frequenter talem apostolatum exercere debent quin a personis circumstantibus eorum opera advertatur et multo minus eorum qualitas membra Instituti religiosi seu saecularis.

iii) Si autem ad textum schematis (art. 13) attendatur, haec retinenda sunt:

Secretum non imponitur tamquam regula in Institutis; sed potius tamquam exceptio necessaria a circumstantiis particularibus inducta: « potest tamen baud raro iuvare, immo aliquando omnino necessarium esse....

Ergo, si desint adiuncta ad secretum servandum vere impellentia, non est ratio illud servandi.

Secretum numquam est observandum erga Ordinarius loci, qui de iure potest omnes sodales cognoscere. Dicitur: potest, non necessario quad semper debeat eos cognoscere. Sicut etiam re-

- 21 -

spectu Institutorum religiosorum Ordinarius loci non necessario de facto omnes sodales eorum cognoscat, ita non plus est exigendum ab Institutis saecularibus.

Hisce ultimis diebus (26 aprilis 1962) quidam Episcopus scripsit ad S. C. de Religiosis, circa aliquod Institutum saeculare Sacerdotum diocesanorum in sua dioecesi:

« En consultant les Constitutions de la Societe du Cœur de Jesus, je n'ai pas trouve de reference à l'Ordinaire sur ces différents sujets. Souvent les Evêques, qui ne peuvent pas ignorer l'existence d'une Fraternité dans leur diocese, preferent ne pas savoir quels sont ceux de leurs prêtres qui en font partie, afin de rester libres dans tout ce qui regarde le gouvernement de leur diocese.

C'est pourquoi, apres avoir affirme à l'art. 30 de nos Statuts que "aucune Fraternité ne peut se constituer dans un diocese sans l'autorisation de l'Ordinaire", nous avons prefere ne pas mentionner au n. 31 que le prêtre qui s'engage dans l'une de ces Fraternites, doit au prealable y etre autorise par l'Evêque ». (Mgr. Guy Riobe, Coad. d'Orléans).

Propterea, videtur hie articulus esse legitimus et opportunus.

Adj), k), i): Quae tractant de duplice categoria institutorum clericalium, nempe sacerdotum, sive incardinatorum, sive non incardinatorum.

Cum de hac quaestione ex professo agendum est in responso ad Observationem Em.mi Card. Marella, responsum etiam ad praesentem observationem remittitur.

Ad m) Agitur de competentia inter SS. Congregationes definienda circa Instituta saecularia: etiam responsum ad bane observationem remittatur ad illud infra dandum, ut supra dicitur.

An ARTICULUM 12

I. *Observatio* - GRACIAS: « Si quidem istorum Institutorum sodales qui iuxta suas Constitutiones in saeculo dispersi, totis viribus evangelicam perfectionem prosequendam desudare tenentur, quin habitu religioso et vita communi sustententur, nonnullis periculis et saeculi contagis exponuntur, ea de causa ipsi speciales cautelas et tutelas adhibeantur oportet.

Si v. g. in casu "Sacerdotum-operariorum" qui dicuntur, quorum nonnulli stricto sensu religiosi erant, S. Sedes censuit strictiorem vigilantiam, oportunas necessariasque cautelas injungere, nonne etiam relate ad ista Instituta saecularia, maxime alumnorum spirituali atque morali institutione providendum esset.

- 22 -

Ceteroquin in nostris regionibus, Instituta saecularia, mihi videtur, non conducunt profectui spirituali Ecclesiae. Et ratio est quia secundum nostras traditiones religiosas in India, non christiani magni habent vitam religiosam traditionalem, i. e.: a) habitum religiosum; b) vitam communem; c) vota ».

Respondetur: i) De speciali cura in alumnis Institutorum saecularium instituendis supra iam actum est in Responso ad Observationem Exe.mi Dell'Acqua (cf. supra pag. 19: ad a), b), c), d), e), f).

ii) De specialibus cautelis adhibendis ad sodalium vitam religiosam in saeculo tuendam, providetur in singulis Constitutib; membra sunt sub vigilantia alicuius Superioris ad instar localis, cui rationem reddere debent de propria vita et opera; coadunant certis temporibus ad exercitia spiritualia peragenda, non solum semel in anno, sed generatim singulis mensibus.

Placeret tamen talem necessitatem inculcare, addenda, in art. 11, in fine:

« ... aliter provisum fuerit.

Cum autem sodales horum Institutorum in saeculo degemes pretiosis subsidiis spiritualibus et disciplinaribus vitae communis priventur, Superiores peculiari studio super eorum vitam spiritualem et modum exercendi activitatem externam vigilare debent atque omne opportunum auxilium in perfectione evangelica prosequenda iis solerter afferre ».

iii) Notare tamen iuvat hie quod art. 16: «De Institutis saecularibus alicui religioni aggregandis », specialiter ob hanc rationem sodales adiuvandi spiritualiter ponitur, praesertim si sint laici, viri vel mulieres, praecipue ut spiritualem directionem sanam et solidam tuto accipere queant.

iv) Revera haec forma status perfectionis, non videtur ubique apta esse; ideoque ubi non respondet conditionibus locorum non est prae mature inducenda: de hoc Ordinarii locorum pro sua prudentia iudicare debent.

An ARTICULUM 14

I. *Observatio* - MARELLA: i) Cum observations Em.mi Card. Marella ampliores sint (pp. 19 in textu observationum) gratia claritatis per partes procedetur, scilicet:

I. *Origo et vicissitudines quaestionis.*

II. *Status quaestionis.*

- 23 -

III. *De natura et indeole Institutis saecularis sacerdotum dioecesanorum seu incardinatorum.*

IV. *De competencia Dicasteriorum Romanorum in Institutis saecularia.*

Pars I - *Origo et vicissitudines quaestionis*

Em.mus Card. MARELLA: « Si in articulo n. 14 sermo est de Institutis saecularibus clericalibus, quae in praesens existunt, tune opportunum quin immo necessarium esse videtur, ut bene et apte definiatur materia obedientiae Superiori interno debitate, quin ullo modo debilitetur dependentia Sacerdotis saecularis a proprio Ordinario loci.

Attamen si sermo est de novis erigendis Institutis saecularibus clericalibus in dioecesi pro clero dioecesano, tune quaedam animadvertenda sunt.

Huius amplissimo coetu notum facio Commissionem Centralem mandatum dedisse tribus Commissionibus praeparatoriis, Commissioni scilicet de Episcopis et de dioeceseon regimine, de disciplina Cieri et populi christiani et de Religiosis, ut in Subcommissione mixta pertractarent quaestionem de Institutis saecularibus clericorum dioecesanorum: an essent constituenda et quomodo?

Tres Commissiones votum commune protulerunt, attentis principiis, sive theologicis sive iuridicis, quad his quae sequuntur verbis enunciatur:

Votum: «Cum peculiaris sit Cieri dioecesani indoles, quippe qui integre apostolatus addictus sit ministerio, quod sub auctoritate Episcopi exercet; cumque hac de causa peculiaris quoque rationis sit eiusdem spiritualitas, specialis desideratur legislatio, qua normae penitus definiantur, naturam, constitutionem activitatemque ordinantes cuiuscumque generis consociationum, etiam earum in quibus Sacerdotes dioecesani consilia evangelica profiteri valeant, ita quidem ut dare semper et ubique cautum sit et de bono spirituali ipsorum Sacerdotum, servata indeole propria Cieri dioecesani, et integra eorumdem unione cum aliis sacerdotibus dioecesanis, et potissimum cum proprio Episcopo, cui plane, immo et promptius, subiecti manere debent ».

Praeter istud votum, quod trium Commissionum commune fuit, Commissio de Episcopis, in Sessione Generali a die fad 13 huius mensis habita, mentem suam clarius aperuit ».

N. B.: Mens Exc.morum Episcoporum infra exponetur in Parte tertia: *De natura et indeole Instituti* ... (cf. inf. p. 27, ss.).

-24-

Respondetur: Complementum narrationis de origine et vicisitudinibus quaestacionis.

Ut tota quaestio (implexa et nova) facilius et securius intelligatur, narratio Em.mi Cardinalis magis particulariter complenda est.

i) Epistola S. Officii d. 26 aprilis 1961 ad Em.mum Card. Ciriaci, Praesidem Commissionis Disciplinae cleri et populi.

Ne in origine quaestacionis indaganda remotius aequo ascendamus, initium praesentis quaestacionis considerari potest Epistola S. Officii d. 26 aprilis 1961 ad Em.mum Card. Ciriaci, cum approbatione Sanctissimi, mandata, ad quam Em.mus Card. Mi- cara in sua observatione appellavit, dicens: *prae oculis habeatur mens S. Officii.*

Notandum est. Epistolam dirigi ad Em.mum Card. Ciriaci, non qua Praefectum S. Congregationis Concilii, sed expresse qua Praesidem Commissionis Praeparatoriae Concilii, de Disciplina Cieri Populique christiani. Ideoque S. Officium intendebat quaestionem subicere non S. Congregationi Concilii, sed ipsi Concilio Oecumenico, tramite Commissionis Praeparatoriae de Disciplina Cieri et Populi Christiani.

Quaestio tractanda his verbis succincte indicabatur:

« ... la questione della eruzione di Istituti secolari di Sacerdoti diocesani, per la quale viene chiesto il consenso della Santa Sede e circa i quali occorrerebbe chiarire definitivamente la condizione giuridica ».

Tune, quaestione integre exposita, epistola concludebatur:

« Poiche pero la questione e cosi importante da poter avere riflessi non soltanto in una o in un'altra determinata diocesi, ma in ben piu vasta portata, gli Em.mi Padri hanno creduto opportuno *devolvere* la cosa al giudizio e alle decisioni dei Vescovi, e pertanto, pur esprimendo il su riferito loro parere, hanno disposto, e l'Augusto Pontefice ha approvato, che la pratica sia rimessa a codesta Commissione Preparatoria del Concilio Ecumenico ». (A. Card. Ottaviani, Segr.).

Igitur, iuxta hanc Epistolam, Commissio Praeparatoria de Di- sciplina Cleri et populi christiani parare debebat schema Concilio Oecumenico praesentando, circa hanc specialem quaestitionem.

ii) Mandatum Pontificium d. 26 iulii 1961, de quaestione tractanda in Commissione Mixta.

Non bene intelligitur quad de hac quaestione nulla notitia data fuerit sive S. Congregationi de Religiosis, quae de iure competens est circa ista Instituta saecularia et de facto hanc competentiam per annos exercuit, etiam decreta « *nihil obstat* » vel

-25-

« *erectionis* » emittendo; sive Commissioni de Religiosis Praeparatoriae Concilii, quae in hac materia aequo iure etiam est competens, sicut in omnibus statibus perfectionis.

Res tamen ad cognitionem S. Congregationis de Religiosis et Commissionis de Religiosis post aliquod tempus pervenit, et deinde, ad Ipsum Summum Pontificem delata est, qui respondit dando mandatum tractandi quaestionem in Commissione mixta, scilicet inter Commissionem de Episcopis, de Disciplina Cieri et de Religiosis.

Hoc mandatum a Summo Pontifice personaliter datum, non a Commissione Centrali adunata, sequentibus verbis ab Exe.mo D.no Felici die 26 iulii 1961 tribus Em.mis Cardinalibus Praesidibus communicatum est:

« Ho l'onore di comunicare a Vostra Eminenza Reverendissima che il Santo Padre ... Si e degnato di disporre che la questione dell'erezione di Istituti secolari di sacerdoti diocesani venga trattata da una Commissione mista, composta dalla Commissione dei Vescovi e del Clero e del Popolo, e dalla Commissione dei Religiosi ... ».

iii) Adunatio trium secretariorum: d. 16 octobris 1961.

Ad mandatum Pontificium in exsecutionem rite deducendum, tres Secretarii trium Commissionum supra citatarum, die 16 octobris 1961 convenerunt, atque unanimiter ordinern sequendum in quaestione pertractanda statuerunt.

iv) Subcommisso mixta: mense Decembris 1961.

Versus medium mensis decembris adunata est Subcommisso mixta, composita ex tribus Secretariis et novem membris, scilicet, tribus pro unaquaque Commissione.

a) Secretarii tune praesentarunt relationes suas circa quaestitionem:

Secretarius Commissionis de Religiosis praesentavit relationem in propria Commissione concordatam, quae fideliter adhaerabat Ordini in praeliminari adunatione secretariorum praestituto.

Secretarius Commissionis de Disciplina Cieri Populique Christiani, id non potuit facere, quia alia membra subcommissionis suea non concordabant; sed sententiam cuiusque eorum illustravit.

Relator Commissionis de Episcopis et Dioeceseos Regimine praesentavit Relationem acceptatam ab aliis membris eius subcommissionis, sed praeter Ordinem a Secretariis praestitutum.

b) Post aliquam disceptationem, dare omnibus apparuit membra divisa fuisse inter duas oppositas sententias:

-26-

Ex una parte, iuxta mentem Commissionis de Religiosis, sustinebatur ius vigens tamquam permansurum, salvis debiti:
emendationibus quibus compleri et perfici poterat. Speciatim re-
tinebatur quod non tantum Instituta saecularia Sacerdotum dioe-
cesanorum iam existentia erant conservanda; sed etiam·erection
novorum Institutorum eiusdem speciei, emergente necessitate vel
utilitate, permittenda erat.

Ex altera parte, iuxta mentem Commissionis de Episcopis,
concedebarat Instituta iam existentia fore conservanda; sed ne-
gabatur erection novorum huiusmodi Institutorum et proponeba-
tur aliae formae institutorum pro sacerdotibus incardinatis.

c) Cum vero concordia inter has oppositas sententias impos-
sibilis appareret, tune relicta solutione quaestione pro suo me-
rito, propositum est et acceptatum est Votum, ab Em.mo Card.
Marella supra relatum (cf. supra pag. 23).

Ut omnes videre possunt ex vicissitudinibus quaestioneis, hoc
Votum est tantum aliquod compromissum ad adunationem sub-
commissionis, cum voto concordi, terminandam, quae non vale-
bat rem ipsam definite.

Et ex ipso textu, apparet quaestione non fuisse definitam,
et remansisse in statu quo iuridico, expectando novam legisla-
tionem.

v) Cum res ita essent, Commissione de Religiosis tune non
dubitavit praesentare Commissioni Centrali integrum suum sche-
ma: de Institutis saecularibus iam a multo tempore paratum, in-
cluso art. 14 qui specialiter agit de Institutis Sacerdotum dioe-
cesanorum seu incardinatorum.

vi) Ex altera parte, ut testatur Em.mus Card. Marella, Com-
missione de Episcopis et Dioeceseon Reginime quaestione iterum
examinavit atque « mentem suam clarius aperuit »: quam ex
textu Em.mi Praesidis Commissionis referimus, in Parte Tertia
sequenti (cf. inf. p. 37).

Pars II - Status *quaestioneis*

Ad omnem aequivocationem vitandam, interest maxime ut
obiectum quaestioneis de qua hie agitur precise et dare deter-
minetur.

i) Non agitur hie de Institutis saecularibus universim: sed
tantum de Institutis saecularibus cleriealibus. Ergo nullo modo
tanguntur in praesenti disceptatione Instituta laicalia, virorum vel
mulierum.

Igitur, pro Institutis saecularibus laicibus, virorum et mu-

-27-

lierum, considerandum est tantum schema a Commissione de Re-
ligiosis hie (Caput VIII) praesentatum, quod sub oculos habe-
mus cum Observationibus a Patribus Commissionis Centralis in
idem factis.

ii) Neque ad ornnia Instituta cleriealia quaestio directe refer-
tur: sed tantum ad instituta sacerdotum dioecesanorum vel in" car-
dinotorum, illorum scilicet qui semper et de iure incardinatio-
nem propriae dioecesi conservat, nonobstante eorum adscriptione
Institute.

Quoad cetera Instituta cleriealia sacerdotum qui non sunt
incardinati vel incardinationem suam de iure amittunt, iterum
ad schema de religiosis est respiciendum, et modo speciali, art. 15
qui de iisdem agit.

iii) Quaestio igitur restringitur ad unum obiectum precisum
et limitatum. Quod evincitur ex documentis supra citatis.

Sive ex epistola S. Officii ad Em.mum Card. Ciriaci: «la
questione della erezione di Istituti secolari di sacerdoti dioce-
sani »(cf. supra pag. 24).

Sive maxime ex mandate Pontificio: « ... la questione della
erezione di Istituti secolari di sacerdoti diocesani (cf. supra
pag. 25).

iv) Immo quaestio adhuc strictius circumscribitur ex eo quod
directe non respicit Instituta, etiam sacerdotum dioecesanorum,
iam existentia seu approbata; quorum perseverantiam admittit
Commissione Episcoporum (cf. supra pag. 26). Sed tantum fu-
tura Instituta, quorum erectionem intendit negare Commissione de
Episcopis (cf. supra pag. 26): documenta enim vocem habent
« erezione ».

Quid tune de hac re est sentiendum? Oportet audire men-
tem Commissionis de Episcopis, prout ab Em.mo Card. Marella
relatam.

Pars III - *De natura et indole Instituti saecularis sacerdotum dioecesanorum seu incardinatorum*

Em.mus Card. MARELLA: a) « Praeter istud votum (cf. su-
pra pag. 23), quod trium Commissionum commune fuit, Com-
missio de Episcopis, in Sessione Generali a die 5 ad 13 huius
mensis habita, mentem suam clarius aperuit. Exe.mi Praesules
censuerunt ne Instituta saecularia pro clero dioecesano amplius
erigerentur, quia huiusmodi Instituta mutare videntur status Cie-
ri Dioecesani, inspecto iure condito in legibus constitutionalibus

- 28 -

Institutorum saecularium (i. e. in Const. Ap. *Provida Mater* et in Motu Proprio *Primo Feliciter*).

b) « Etenim:

1º In Institutis saecularibus clericalibus non adimpleretur ratio saecularitatis, quae perficere non possunt, cum sint - clericalis natura inspecta - « extra negotia saecularia » positi;

2º Instituta saecularia constituta sunt, non tantum ad christianam perfectionem acquirendam, sed etiam ad apostolatum exercendum in saeculo (sicut in art. 1 Legis peculiaris): iamvero apostolatus in sacerdote dioecesano omnino pendere debet ab Episcopo, secus specialis cleri dioecesani natura mutatur;

3º Instituta saecularia vinculum stabile, mutuum ac plenum exigunt, ita ut sodales se totos Institutos tradant, et Institutum de sodalibus curarn gerat atque respondeat (art. III); at tamen natura Cieri saecularis exigit ut inter Sacerdotem et Episcopum nullum aliud vinculum publicum existat praeter incarnationem;

4º Instituta saecularia supponunt hierarchicam regiminis ordinationem (art. IX); Clerus vero saecularis nullam aliam hierarchicam regiminis ordinationem, praeter ea quae ab Episcopo provenit, admittere potest.

c) « Hisce de causis exoptatur nova legislatio circa ius associationis pro Clero dioecesano.

De huiusmodi nova legislatione consilia quaedam proposuerunt Patres:

1º Huiusmodi legislatio plane distincta sit oportet ab analoga legislatione pro Institutis saecularibus perfectionis, quae fidelibus laicis patent;

2º Ut huiusmodi consociationibus pro Clero dioecesano propria et peculiaris reservetur denominatio seu titulus, ut distinguantur ab aliis Institutis;

3º Ut omnes et singulae Consociationes pro Clero dioecesano sub auctoritate et competentia S. Congregationis Concilii ponantur. Cum enim huiusmodi consociationes sint pro Clero saeculari, et ad sanctificationem eiusdem Cieri saecularis essentialiter ordinentur, congruum videtur ut earumdem supra modum moderatio illi sacro Dicasterio demandetur quod de disciplina ipsius Cieri saecularis universim invigilat;

4º Ut consociationes pro Clero debeant esse dioecesanis: et sacerdotes Episcopo tamquam Superiori suo subsint, etsi Episcopus immediatam Consociationis directionem possit committere alii sacerdoti, ut moderatori vel praeposito, et tamquam illius alter ego. Ita ut unica existat pro Clero dioecesano externa di-

- 29 -

rectio et orientatio, atque idem ductus pro sacerdotum modo sese gerendi eorumque activitate apostolica;

5º Admitti possunt etiam consociationes interdioecesanae immo et confoederationes sacerdotum dummodo vinculum dependentiae unice erga proprium Episcopum consistat, et relationes cum Consociatione interdioecesana sint tantummodo ordinis spiritualis, scilicet nullam conscientiae obligationem inducentes, nullusque character iurisdictionis aut potestativus admittatur.

d) Ipsi Exe.mi Patres suggestiones nonnullas edixerunt quoad vota privata vel promissiones vel iuramenta obedientiae et paupertatis; praesertim obedientiae erga Episcopum fieri debet: quod clarius exprimet in voto quam primurn Commissioni Centrali tradendo.

e) Pariter, in eodem voto, Exe.mi Patres proposuerunt ut Institutorum saecularium perfectionis, quae sunt iam canonice instituta, propria physionomia, indoles ac iuridica forma, clarius et apertius definiatur; ut distinguatur conditio Institutorum saecularium, quae variis classibus coalescant, scilicet sacerdotibus et laicis, itemque si agatur de Institute cum membris mixtis, dairior distinctio fiat inter utriusque categoriae conditionem iuridicam ».

Respondetur: Praemittitur hie, utilitatis causa, notio iuridica Instituti saecularis. Hoc proprio nomine veniunt: « Societates, clericales vel laicales, quarum membra, christianae perfectionis acquirendae atque apostolatum plene exercendi causa, in saeculo consilia profitentur » (Const. Ap. *Provida Mater*: Lex peculiaris, art. 1).

Nunc ad observationes factas, respondet per singulas partes:

Ad a) Haec pars continet, ut ita dicatur, thesis Commissionis Episcoporum, quae sic propriis verbis effertur: « ne Instituta saecularia pro clero dioecesano amplius erigerentur » (cf. supra, pag. 27, a).

i) Haec thesis, ut patet, duo continet:

explicite dicit: « ne instituta ... amplius erigerentur »; implicite supponit instituta iam existentia conservanda esse. Et hoc concordat plene cum iis quae in subcommissione mixta, mense decembris 1961, a membris Commissionis de Episcopis propugnata fuerunt (cf. supra, pag. 26, b).

ii) Sed huiusmodi discriminatio inter instituta existentia et nova non videtur rationabilis:

Aut ista instituta sunt bona et benefica Ecclesiae: tune cur prohiberent nova; servatis servandis, condenda?

- 3 O -

Aut sunt mala et nociva Ecclesiae; tune cur exsistentia tolerantur? Forte quod quis diceret: tolerantur eorum interitionem expectando. Sed id temerarie exspectatur, quando constat ista Rorere numero (sodales nunc sunt circa quattuor millia (4000); et vita: ut plus quam 70 Epistolae Episcoporum testantur.

Ideoque talis discriminatio non est 'rationabilis: aut omnia sunt supprimenda, aut nova servatis servandis, permittenda.

Insuper pro institutis exsistentibus et permanentibus, haec prohibitio de futuro esset ipsis valde iniuriosa: quia aequivalet reprobationi ex parte Ecclesiae, et reprobatio iniusta sine causa, cum e contra a propriis Ordinariis laudibus extollantur! quo iure tune instituta experientia probata et fructibus commendata supprimere vel ipsis iniuriam inferre, quasi tantum ad duritatem cordis tolerata!

(iii) Quoad autem valorem institutorum exsistentium, considerandum:

Quod instituta saecularia, in genere, a Constitutione *Provida Mater Ecclesia* fuerunt recognita et adnumerata inter status publicos perfectionis christiana; sed non ab ea creata.

De facto a saeculo exsistebant, et proinde si Ecclesia ea iuridice recognovit, est quia eadem bona et benefica Ecclesiae aestimavit, non solum ex principiis theologicis, sed ex ipsa experientia, arborem diiudicando ex propriis eius fructibus.

Instituta clericalia sacerdotum diocesanorum, sunt de facto recentiora.

Nihilominus in eorum favorem militat experientia iam decennalis, et, ut supra dictum est, a plus quam 70 Episcopis laudantur, non solum ob fructus sanctitatis sodalium, sed specialiter ob eorumdem plenam submissionem Episcopis; ipsis communiter concordant cum epistola quam Em.mus Card. Valeri legit in sessione Commissionis Centralis, in qua, praeter alia haec habentur:

« Vobjection, faite parfois, que l'appartenance à un Institut seculier dist les liens avec l'Eveque ou le diocese, est absolument contredite par les faits. Je n'ai pas de pretres plus disposés à accepter toute mission que les pretres appartenant au Prado, à la Societe des Pretres du Creur de Jesus, ou à votre Pieuse Union».

Haec facta comprobata nequeunt rationabiliter tractu calami deleri; et secumferunt testimonium quod ista Instituta Iaria, a S. Sede approbata, reapse sunt bona et benefica Ecclesiae.

Si ita est, cur nova condenda prohibere, ob timorem quod nova possent esse mala et nociva? Et ob timorem qui non ex

- 3 1 -

institutorum experientia procedit, quae e contra, ut vidimus, fiduciam gignit; sed ex quadam simplici mentis apprehensione.

Etsi hie et illic quaedam habentur difficultates, hae non destruunt valorem ipsius institutionis: et ubi non desunt difficultates, etiam in Religionibus, in dioecesis, etc.? solvantur difficultates; sed serventur institutiones.

Ad b) Scilicet ad rationes quae pro thesi supra relata runt (cf. supra pag. 28-29, b).

Ad rationem 1): de ratione « saecularitatis » non adimplentis institutis.

Si recte haec ratio intelligatur, affirrnatur quod « non adimplerat ratio saecularitatis in istis instituti », quia eorum sodales cum sint clerci, « extra negotia saecularia » sunt positi et quidem vi ipsius iuris.

Respondetur: i) Verum est « saecularitatem » esse elementum essentiale et specificum: omnis Instituti saecularis: ubi igitur deest, nequit adesse institutum saeculare.

ii) Sed esset evidens aequivocatio confundere hanc saecularitatem propriam Institutorum saecularium, cum negotiis saecularibus a iure Clero prohibitis!